[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАДОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 11.11.2022

№ 282
станица Ладожская
Об утверждении среднесрочного финансового плана Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  Положением о бюджетном процессе Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, утвержденным решением Совета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района от 28.10.2021 № 2 протокол № 40, с целью осуществления среднесрочного бюджетного планирования постановляю:
1. Утвердить основные характеристики среднесрочного финансового плана Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района плана на 2023-2025 годы согласно приложению №1.
2. Утвердить прогнозируемый общий объем доходов и расходов в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы согласно приложению №2.
3. Утвердить объем бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов на 2023-2025 годы согласно приложению №3.
4. Утвердить дефицит (профицит) бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы согласно приложению №4.

5. Утвердить верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом согласно приложению №5.

6. Утвердить нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы согласно приложению №6.

7. Общему отделу администрации Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гридасова) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района Т.М. Марчук.
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

     Т.М. Марчук
Приложение №1
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от ____________ г. № _____
Основные характеристики среднесрочного финансового плана
Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 2023-2025 годы

(тыс. руб.)

	№ п\п
	Показатели
	2023 год
	Плановый период

	2024
	2025

	1
	Доходы всего
	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	1.1
	налоговые и неналоговые
	34 395,3
	35 061,8
	36 386,4

	1.2
	безвозмездные поступления
	16 933,5
	14 162,2
	12 875,9

	2
	Расходы всего
	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	3
	Дефицит (+), профицит (-)
	0
	0
	0

Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал
Приложение №2
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от ___________ г. № _____
Прогнозируемый общий объем доходов и расходов
в бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района
на 2023-2025 годы
(тыс.руб.)
	Основные характеристики бюджета
	Объем средств бюджета поселения

	Текущий
2022 год*

	Плановый
2023 год
(план)
	Плановый
2024 год
(план)
	Плановый
2025 год
(план)

	Общий объем доходов
	69 303,3
	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	в том числе:

	налоговые
	33 165,8
	34 152,6
	34 819,1
	36 301,4

	неналоговые
	8 957,3
	242,7
	242,7
	85,0

	безвозмездные поступления
	27 180,2
	16 933,5
	14 162,2
	12 875,9

	Общий объем расходов
	73 068,2
	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	в том числе:

	Межбюджетные трансферты
	4 427,0
	4 454,6
	4 154,6
	4 154,6

	Расходы по обслуживанию муниципального долга
	0,0
	0
	0
	0

* Показатели сводной бюджетной росписи по состоянию на 1 ноября
Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал
Приложение №3
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от ______________ г. № ____
Объем бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов на 2023-2025 годы

 (тыс. руб.)

	Наименование субъекта
бюджетного планирования

	Раздел
	Подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	Очередной
финансовый
2023 год
	Плановый
период

	2024
	2025

	Администрация Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района

	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	01

	10849,1
	10321,1
	10336,8

	01
	02

	1097,0
	1097,0
	1097,0

	01
	02
	5010000190
	100
	1097,0
	1097,0
	1097,0

	01
	04

	8524,0
	8227,5
	8243,2

	01
	04
	5110000190
	100
	7771,7
	7600,0
	7600,0

	01
	04
	5110000190
	200
	714,7
	589,9
	605,6

	01
	04
	5110000190
	800
	30,0
	30,0
	30,0

	01
	04
	5120060190
	200
	7,6
	7,6
	7,6

	01
	06

	338,8
	338,8
	338,8

	01
	06
	5130021190
	500
	338,8
	338,8
	338,8

	01
	11

	10,0
	1,0
	1,0

	01
	11
	5140020590
	800
	10,0
	1,0
	1,0

	01
	13

	879,3
	656,8
	656,8

	01
	13
	5150021190
	500
	225,8
	225,8
	225,8

	01
	13
	5210010020
	200
	12,5
	0,0
	0,0

	01
	13
	5300010070
	200
	110,0
	100,0
	100,0

	01
	13
	5400010070
	200
	500,0
	300,0
	300,0

	01
	13
	5500010070
	200
	1,0
	1,0
	1,0

	01
	13
	7900010070
	200
	30,0
	30,0
	30,0

	02

	511,7
	528,5
	528,5

	02
	03
	5650051180
	100
	511,7
	528,5
	528,5

	03

	224,0
	20,0
	20,0

	03
	10
	5700010070
	200
	224,0
	20,0
	20,0

	04

	8507,0
	8267,4
	8890,0

	04
	09

	8394,5
	8242,4
	8865,0

	04
	09
	5810010070
	200
	8394,5
	8242,4
	8865,0

	04
	12

	112,5
	25,0
	25,0

	04
	12
	5900010070
	200
	100,0
	20,0
	20,0

	04
	12
	6900010070
	200
	12,5
	5,0
	5,0

	05

	7611,0
	7191,0
	6591,0

	05
	02

	1,0
	1,0
	1,0

	05
	02
	6710010070
	200
	1,0
	1,0
	1,0

	05
	03

	1120,0
	1000,0
	400,0

	05
	03
	6010010070
	200
	405,0
	1000,0
	400,0

	05
	03
	6030010070
	200
	700,0
	0,0
	0,0

	05
	03
	6040010070
	200
	15,0
	0,0
	0,0

	05
	05

	6490,0
	6190,0
	6190,0

	05
	05
	6100000590
	600
	6300,0
	6000,0
	6000,0

	05
	05
	6600010090
	500
	190,0
	190,0
	190,0

	07

	30,0
	10,0
	10,0

	07
	05

	10,0
	0,0
	0,0

	07
	05
	7800010070
	200
	10,0
	0,0
	0,0

	07
	07

	20,0
	10,0
	10,0

	07
	07
	7500010070
	200
	20,0
	10,0
	10,0

	08

	19000,0
	18400,0
	18400,0

	08
	01

	19000,0
	18400,0
	18400,0

	08
	01
	6210000590
	500
	3700,0
	3400,0
	3400,0

	08
	01
	6220000590
	600
	15300,0
	15000,0
	15000,0

	10

	996,0
	986,0
	986,0

	10
	01

	976,0
	976,0
	976,0

	10
	01
	6300010070
	300
	976,0
	976,0
	976,0

	10
	03

	20,0
	10,0
	10,0

	10
	03
	7000100070
	200
	20,0
	10,0
	10,0

	11

	3600,0
	3500,0
	3500,0

	11
	01

	3600,0
	3500,0
	3500,0

	11
	01
	6510000590
	100
	3313,4
	3313,4
	3313,4

	11
	01
	6510000590
	200
	259,6
	159,6
	159,6

	11
	01
	6510000590
	800
	27,0
	27,0
	27,0

Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал
Приложение №4
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от _____________ г. № ______
Дефицит (профицит)
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
на 2023-2025 годы
(тыс.руб.)
	Показатель
	2023 год
	Плановый период

	1-ый год
	2-ой год

	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4

	1. Доходы всего
	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	2. Расходы всего
	51 328,8
	49 224,0
	49 262,3

	3. Дефицит (профицит) бюджета
	0,0
	0,0
	0,0

Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал
Приложение №5
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от _____________ г. № ______
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом

(руб.)
	Показатель
	2023 год
	Плановый период

	2024 год
	2025 год

	Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом
	0,00
	0,00
	0,00

Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал
Приложение №6
к постановлению администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
от _____________ г. № ______
Нормативы отчислений от налоговых доходов
в бюджет Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района на 2022-2024 годы

%

	Наименование дохода
	Нормативы (проценты) отчислений доходов от уплаты налогов (сборов) и платежей

	Налог на доходы физических лиц
	15

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	0,0360

	Единый сельскохозяйственный налог
	50

	Налог на имущество физических лиц
	100

	Земельный налог
	100

	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба
	100

	Доходы от компенсации затрат государства
	100

Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к среднесрочному финансовому плану
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района
на 2023 -2025 годы
1. Основные положения

Среднесрочный финансовый план Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 -2025 годы (далее - среднесрочный финансовый план Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Среднесрочный финансовый план Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023-2025 годы является документом, содержащим основные параметры бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год.

Показатели среднесрочного финансового плана Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год.

В соответствии с действующим законодательством показатели проекта решения «О бюджете Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год» соответствуют показателям среднесрочного финансового плана Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Среднесрочный финансовый план Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского содержит показатели прогнозируемого объема доходов, расходов, дефицита бюджета и муниципального долга.

Формирование проекта бюджета на 2023 год происходит в условиях необходимости повышения эффективности бюджетных расходов, создания механизмов и условий для оценки их результативности и качества.

Доходы бюджета формируются за счет установленных налоговым, финансовым и бюджетным законодательством собственных доходов, доходов за счет отчислений от налогов и сборов, безвозмездных поступлений. В целом предполагается планирование доходов с уменьшением уровня 2022 года на 25,9%, в связи с уменьшением неналоговых и безвозмездных поступлений. Данное уменьшение связано со следующими факторами: в 2022 году утвержденные бюджетные назначения по неналоговым поступлениям составляют 8957,3 тыс. руб. (основная сумма данных поступлений образовались за счет платы за компенсацию стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке в соответствии с порубочным билетом), в 2023 году неналоговые поступления запланированы в размере 242,7 тыс. руб. за счет платы, поступающей в рамках договоров за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов. Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям в 2022 году составляют 27180,2 тыс. руб. (в том числе, субсидии на софинансирование расходных обязательств в сумме 9763,6 тыс. руб.), в 2023 году безвозмездные поступления запланированы в размере 16933,5 тыс. руб. (поступление субсидий на 2023 год не планируются).

Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета.
Главным критерием эффективности бюджетной политики Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района остается улучшение условий жизни населения Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района, адресное решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг населению Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2. Доходы и расходы бюджета
При формировании бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2023 год учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах, вступающие в действие с 1 января 2023 года.
Объем доходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского на 2023 год спрогнозирован в сумме 51 328,8 тыс. рублей, на 2023 и 2024 годы соответственно 49 224,0 тыс. рублей и 49 262,3 тыс. рублей.
Формирование бюджетных параметров по доходам от налогов, сборов и платежей на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов осуществлено на основании налогообразующих показателей прогноза социально-экономического развития с учетом собираемости налогов в соответствии с налоговым и бюджетным законодательством.
Показатели среднесрочного финансового плана Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского по расходам на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов спрогнозированы исходя из принципа сбалансированности  расходных полномочий и ресурсов для их обеспечения.
Бюджетная политика направлена на улучшение условий жизни населения муниципального образования, повышение качества  муниципальных услуг, эффективности бюджетных расходов.
Расходная часть бюджета планируется на уровне доходов бюджета.
Прогнозирование расходной части в разрезе разделов, подразделов, целевых статей, видов расходов классификации расходов на 2023-2024 годы осуществлялось исходя из структуры расходов, сложившейся при формировании бюджета на 2022 год. Эффективность бюджетных расходов обусловлена формированием и исполнением бюджета на основе муниципальных программ. В 2023 году муниципальное образование продолжит работу по реализации муниципальных программ.
Объем расходов бюджета Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов определен соответственно – 53 077,2 тыс. рублей, 47 796,3 тыс. рублей и 47 533,0 тыс. рублей.
Основными факторами, влияющими на формирование объемов бюджетных ассигнований для обеспечения деятельности органов местного самоуправления, являются:
- повышение эффективности бюджетных расходов на основе оптимизации и результативности;
- повышение прозрачности, открытости и доступа для граждан к информации о бюджетном процессе.
Бюджет Ладожского сельского поселения Усть-Лабинского на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов прогнозируется бездефицитный.
3. Параметры среднесрочного финансового плана
Среднесрочный финансовый план на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы разработан путем уточнения параметров среднесрочного финансового плана на 2022-2024 годы и добавления параметров на 2025 год.

Доходы
Уточнение объема доходов 2023 года по прогнозу доходов на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы произведено с учетом фактического поступления доходов в 2022 году. В 2023 году планируется уменьшение доходов по отношению к 2022 году, в связи с уменьшением неналоговых и безвозмездных поступлений. Данное уменьшение связано со следующими факторами: в 2022 году утвержденные бюджетные назначения по неналоговым поступлениям составляют 8957,3 тыс. руб. (основная сумма данных поступлений образовались за счет платы за компенсацию стоимости зеленых насаждений, подлежащих вырубке в соответствии с порубочным билетом), в 2023 году неналоговые поступления запланированы в размере 242,7 тыс. руб. за счет платы, поступающей в рамках договоров за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарных торговых объектов. Бюджетные назначения по безвозмездным поступлениям в 2022 году составляют 27180,2 тыс. руб. (в том числе, субсидии на софинансирование расходных обязательств в сумме 9763,6 тыс. руб.), в 2023 году безвозмездные поступления запланированы в размере 16933,5 тыс. руб. (поступление субсидий на 2023 год не планируются).
Расходы
Уточнение объема расходов 2023 года по прогнозу расходов на 2023 год и плановый период на 2024-2025 годы произведено для достижения сбалансированности бюджета в связи с планируемым поступлением доходов. В 2024 и 2025 годах структура расходов местного бюджета не меняется.
Верхний предел муниципального долга
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2024 года составляет 0,0 тысяч рублей.
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2025 года составляет 0,0 тысяч рублей.
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 01 января 2026 года составляет 0,0 тысяч рублей.
Начальник финансового отдела администрации
Ладожского сельского поселения
Усть-Лабинского района

Ю.М. Цымбал